
Órgão do Governo: Governo Provincial Do Zaire

RECEITAS POR NATUREZA ECONÓMICA

Natureza Valor %

Total Geral:        4.628.152.256,00 100,00

Receitas Correntes        4.628.152.256,00 100,00

  Receita Tributária        3.871.600.908,00   83,65

    Impostos        2.568.155.908,00   55,49

    Taxas Custas E Emolumentos        1.298.445.000,00   28,06

    Contribuições            5.000.000,00    0,11

  Receita De Serviços          637.082.796,00   13,77

    Receita De Serviços Comerciais          276.800.000,00    5,98

    Receitas De Serviços Comunitários          242.922.796,00    5,25

    Receita De Serviços Diversos          117.360.000,00    2,54

  Receitas Correntes Diversas          119.468.552,00    2,58

    Multas E Penalidades           44.000.000,00    0,95

    Multas Fiscais            9.000.000,00    0,19

    Adicional De 10% S/ Multas            5.379.803,00    0,12

    Outras Multas E Penalidades           23.288.749,00    0,50

    Outras Receitas Correntes           37.800.000,00    0,82

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

Natureza Valor %

Total Geral:       61.247.833.171,00 100,00

Despesas Correntes       39.863.017.508,00   65,08

  Despesas Com O Pessoal       23.268.803.614,00   37,99

    Despesas Com  O Pessoal Civil       23.268.803.614,00   37,99

  Contribuições Do Empregador        2.169.881.149,00    3,54

    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social        2.169.881.149,00    3,54

  Despesas Em Bens E Serviços       11.898.497.955,00   19,43

    Bens        5.668.858.637,00    9,26

    Serviços        6.229.639.318,00   10,17

  Subsídios E Transferências Correntes        2.525.834.790,00    4,12

    Transferências Correntes        2.525.834.790,00    4,12

Despesas De Capital       21.384.815.663,00   34,92

  Investimentos       21.364.815.663,00   34,88

    Aquisição De Bens De Capital Fixo       21.364.815.663,00   34,88

  Outras Despesas De Capital           20.000.000,00    0,03

DESPESAS POR FUNÇÃO

Função Valor %

Total Geral       61.247.833.171,00 100

Serviços Públicos Gerais       10.022.938.452,00   16,36

  Órgãos Executivos       10.022.938.452,00   16,36

Segurança E Ordem Pública          603.124.196,00    0,98

  Serviços Policiais          603.124.196,00    0,98

Educação       21.451.769.867,00   35,02

  Ensino Primário       10.696.492.049,00   17,46
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Função Valor %

  Ensino Secundário        6.172.818.044,00   10,08

  Ensino Técnico-Profissional          999.460.671,00    1,63

  Ensino Superior          504.310.309,00    0,82

    Ensino Superior De Graduação          504.310.309,00    0,82

  Educação Especial        3.078.688.794,00    5,03

Saúde       13.476.060.047,00   22,00

  Serviços Hospitalares Gerais        6.145.865.854,00   10,03

  Serviços De Centros Médicos E De Maternidade          541.228.671,00    0,88

  Serviços De Saúde Pública        6.788.965.522,00   11,08

Protecção Social           25.000.000,00    0,04

  Família E Infância           25.000.000,00    0,04

Habitação E Serviços Comunitários        7.281.228.741,00   11,89

  Desenvolvimento Habitacional          204.470.000,00    0,33

  Abastecimento De Água          947.259.361,00    1,55

  Desenvolvimento Comunitário        2.168.467.858,00    3,54

  Saneamento Básico          253.930.913,00    0,41

  Infra-Estrutura Urbana        3.707.100.609,00    6,05

Recreação, Cultura E Religião          877.525.836,00    1,43

  Serviços Culturais          245.025.200,00    0,40

  Serviços Recreativos E Desportivos          632.500.636,00    1,03

Assuntos Económicos        7.510.186.032,00   12,26

  Transportes           38.591.805,00    0,06

    Transporte Fluvial           38.591.805,00    0,06

  Combustiveis E Energia          275.700.000,00    0,45

    Electricidade          275.700.000,00    0,45

  Indústria Extractiva, Transformadora E Construção        7.195.394.227,00   11,75

    Construção        7.195.394.227,00   11,75

  Assuntos Económicos Gerais, Comerciais E Laborais              500.000,00    0,00

    Turismo              500.000,00    0,00

DESPESAS POR PROGRAMA

Programa / Projecto Valor %

Total Geral       61.247.833.171,00 100,00

Acções Correntes       36.804.237.813,00   60,09

Administração Geral       24.756.967.928,00   40,42

Celebração De Datas Comemorativas           58.975.511,00    0,10

Operação E Manutenção Geral Dos Serviços        3.713.572.671,00    6,06

Prestação De Serviço Da Saúde        4.107.716.144,00    6,71

Prestação De Serviços De Ensino        4.167.005.559,00    6,80

Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos          171.537.835,00    0,28

Modernização E Reforço Da Capacidade Institucional          171.537.835,00    0,28

Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais        2.461.626.693,00    4,02

Conclusão Do Edifício Da Tpa Em Mbanza Kongo          660.000.000,00    1,08

Conclusão E Apetrechamento De Três Residências Protocolares No Kibala Norte Nzeto           30.200.004,00    0,05

Conclusão E Apetrechamento Do Palácio Municipal Do Nzeto          210.250.318,00    0,34

Conclusão, Ampliação E Apetrechamento Da Administração Municipal Do Soyo Na Província Do
Zaire

          66.250.318,00    0,11

Construção De Um Edifício No Alvaro Buta Em Mbanza Congo          208.730.788,00    0,34
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Programa / Projecto Valor %

Construção De Uma Residência Protocolar (Conclusão)           64.696.991,00    0,11

Construção Do Edifício Administrativo Do Governo Nº 3 (Conclusão)           68.332.185,00    0,11

Construção E Apetrechamento Da Administração Comunal E Uma Residência T3 Do Administrador
Adjunto Comunal Do Sumba No Soyo

         153.059.636,00    0,25

Construção E Apetrechamento Da Casa Mortuária Do Hospital Municipal De Mbanza Kongo           79.200.000,00    0,13

Construção Um Edifício Para Técnicos  Na Antiga Pista Em Mbanza Congo          205.730.788,00    0,34

Manutenção E Conservação De Equipamentos Públicos          112.000.000,00    0,18

Reabilitação Das Casas Protocolares Em Mbanza Kongo           30.425.122,00    0,05

Reabilitação E Apetrechamento Da Administração Comunal De Mangue Grande No Soyo           67.150.000,00    0,11

Reabilitação E Apetrechamento Da Administração Comunal Do Kindge           16.100.000,00    0,03

Reabilitação E Apetrechamento Da Administração Comunal Do Kindge No Nzeto           43.500.225,00    0,07

Reabilitação E Apetrechamento Da Administração Comunal Do Quelo No Soyo (Conclusão)           79.750.000,00    0,13

Reabilitação E Apetrechamento Do Palácio Do Noqui          366.250.318,00    0,60

Construção E Reabilitação De Infraestruturas Rodoviárias        8.430.868.143,00   13,77

Acomodação Da Via Ambriz, Lufunde, Serra De Kanda De Baixo No Kuimba           34.840.364,00    0,06

Acomodação Do Tráfego Do Troço Kinganga Mavakala, Sumba E Pedra De Feitiço          196.250.318,00    0,32

Acomodação Do Trafego Do Troço Loge Kibala Norte No Nzeto           15.000.000,00    0,02

Acomodação Do Trafego Via Tomboco, Lufico E Mpala No Noqui           31.781.200,00    0,05

Construção Da Ponte Sobre O Rio Lufico          246.809.673,00    0,40

Construção Da Ponte Sobre O Rio Lukulo Da Via Cabeça De Cobra A Comuna Do Quelo No Soyo          316.250.318,00    0,52

Construção Da Via Alternativa Da Serra Da Kanda Via Kikongo Madimba Do Norte Kuimba          253.059.991,00    0,41

Construção Da Via Rápida Urbana Do Kinganga No Nzeto          228.730.788,00    0,37

Construção Da Via Urbana Da Kianganga          230.730.788,00    0,38

Construção Da Via Urbana Da Kimbango No N´Zeto          215.730.788,00    0,35

Construção Da Via Urbana Da Rua 4 De Fevereiro Em Mbanza Congo          218.730.788,00    0,36

Construção Da Via Urbana Da Rua Da Paroquia No Soyo          225.730.788,00    0,37

Construção Da Via Urbana Da Rua Das 100 Casas No Soyo          207.730.788,00    0,34

Construção Da Via Urbana Da Rua Do Campo Alvaro Buta Em Mbanza Congo          217.730.788,00    0,36

Construção Da Via Urbana Da Rua Do Madungo Em Mbanza Congo          214.730.788,00    0,35

Construção Da Via Urbana Da Rua Do Mercado No Soyo          233.730.788,00    0,38

Construção Da Via Urbana Da Rua Do Mongo No Tomboco          223.730.788,00    0,37

Construção Da Via Urbana Da Rua Posterior Do Bairro Martins Kidito          442.461.576,00    0,72

Construção Da Via Urbana Da Rua Principal Do Soyo          226.730.788,00    0,37

Construção Da Via Urbana Radial 11 De Novembro          211.730.788,00    0,35

Construção Da Via Urbana Rua 10 De Dezembro No Kuimba          220.730.788,00    0,36

Construção Da Via Urbana Rua Álvaro Buta No Kuimba          213.730.788,00    0,35

Construção Da Via Urbana Rua Da Missão No Tomboco          205.730.788,00    0,34

Construção Da Via Urbana Rua Da Terra Nova No Kuimba          227.730.788,00    0,37

Construção Da Via Urbana Rua Do Bairro Ntongui No Noqui          200.730.788,00    0,33

Construção Da Via Urbana Rua Do Kibonga No Nzeto           28.000.017,00    0,05

Construção Da Via Urbana Rua Poder Popular No N´Zeto          240.730.788,00    0,39

Construção Da Via Urbanas Do Bairro Tongui Sede No Noqui          190.730.788,00    0,31

Construção De 2 Pontes Sobre O Rio Lukazi E Acomodação Do Troço Ngombe Ya Ngombe,
Ngandu E Buela

         135.520.500,00    0,22

Construção De 3 Pontes E Pontecos No Troço Quelo A Benza Pedra De Feitiço (Conclusão)          153.059.991,00    0,25

Construção De Passagens Hidráulicas E Acomodação De Trafego Da Via Loge - Kibala Norte           51.221.108,00    0,08

Construção De Passagens Hidráulicas E Acomodação De Trafego Da Via Nzeto - Kindge           34.208.523,00    0,06

Construção De Ponteco Sobre O Rio Lue E Acomodação Do Trafego          159.310.329,00    0,26
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Programa / Projecto Valor %

Construção De Ponteco Sobre O Rio Makabuka E Acomodação Do Trafego          146.809.673,00    0,24

Construção De Ponteco Sobre O Rio Mbidi E Acomodação Do Trafego          153.059.991,00    0,25

Construção De Ponteco Sobre O Rio Nkongolo E Acomodação Do Trafego          153.059.991,00    0,25

Construção De Ponteco Sobre O Rio Wulu E Acomodação Do Trafego          153.059.991,00    0,25

Construção De Pontes E Passagens Hidráulicas Na Via Kuimba-Buela           45.475.540,00    0,07

Construção De Pontes, Pontecos E Passagens Hidraúlicas Na Via Que Liga Mbanza Kongo À
Kaluka

         153.059.991,00    0,25

Construção De Vias Urbanas Da Antiga Pista Mbanza Congo          250.730.788,00    0,41

Construção E Reabilitação Das Vias De Acesso Ao Município Sede (15 Km)          499.420.306,00    0,82

Construção Via Urbana Da Pista No Tomboco          210.730.788,00    0,34

Construção Via Urbana No Mingiengie No Noqui          260.732.060,00    0,43

Melhoramento Do Troço Entre O Hotel Iu Ao Prédio De Tijolos No Soyo           71.070.144,00    0,12

Terraplanagem De Vias Secundárias E Terciárias           80.000.000,00    0,13

Desenvolvimento Da Educação Pré-Escolar           44.001.158,00    0,07

Apetrechamento Das Unidades Escolares           44.001.158,00    0,07

Desenvolvimento Do Ensino Secundário Geral          567.500.636,00    0,93

Ampliação Da Escola Superior De Ciências Sociais, Artes E Humanitárias          251.250.318,00    0,41

Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 20 Salas De Aulas Nas 200 Casas No Nóqui
(Concusão)

         316.250.318,00    0,52

Desenvolvimento Local E Combate À Pobreza        2.939.891.158,00    4,80

Alargamento Da Rede Estrutural De Água E Saneamento Básico          287.918.209,00    0,47

Apoio As Acções De Cidadania          110.230.150,00    0,18

Construção E Reabilitação De Infraestruturas Rurais          305.475.677,00    0,50

Construção E Reabilitação De Infraestruturas Sociais          438.876.260,00    0,72

Cuidados Primários De Saúde.          764.958.447,00    1,25

Encargos Administrativo Com O Programa De Combate A Pobreza No Municipio          101.114.329,00    0,17

Fomento  Da Agricultura, Pecuária, Pescas          324.794.445,00    0,53

Fomento Das Acções Culturais, Desportivas E Promoção Do Turismo           96.680.000,00    0,16

Merenda Escolar - Pcp          218.000.000,00    0,36

Promoção Do Genero E Empoderamento Da Mulher          291.843.641,00    0,48

Expansão Do Abastecimento De Água Nas Áreas Urbanas, Sedes De Município E Áreas Rurais          947.259.361,00    1,55

Construção De Sistemas De Água (Mpangala, Mbuela E Luvaka)          297.888.934,00    0,49

Construção De Um Pequeno Sistema De Captação, Tratamento E Distribuição De Água Potável Na
Sede Do Kuimba

         396.809.673,00    0,65

Programa-Água Para Todos Zaire          252.560.754,00    0,41

Expansão Do Acesso À Energia Eléctrica Nas Áreas Urbanas, Sedes De Município E Áreas
Rurais

         275.700.000,00    0,45

Iluminação Publica          275.700.000,00    0,45

Fomento Da Arte E Das Indústrias Culturais E Criativas           22.425.200,00    0,04

Reabilitação Do Club Comandante Bula           22.425.200,00    0,04

Generalização Da Prática Desportiva E Melhoria Do Desporto De Rendimento          632.500.636,00    1,03

Construção Primeira Fase Do Campo De Futebol Do Kitona Soyo (Conclusão)          416.250.318,00    0,68

Reabilitação Da Piscina Municipal E Gimnodesportivo No Noqui          216.250.318,00    0,35

Habitação          214.470.000,00    0,35

Construção De Infra-Estruturas 200 Fogos Zaire          136.000.000,00    0,22

Loteamento De Parcelas De Terreno Para A Auto Construção Dirigida           10.000.000,00    0,02

Reabilitação E Apetrechamento De Duas Residências Geminadas No Quelo Soyo           68.470.000,00    0,11

Intensificação Da Alfabetização E Da Educação De Jovens E Adultos          170.000.000,00    0,28

Implementação Do Programa De Alfabetização          170.000.000,00    0,28
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Programa / Projecto Valor %

Melhoria Da Assistência Médica E Medicamentosa        1.756.377.932,00    2,87

Apetrechamento De Unidades Hospitalares 					          100.000.000,00    0,16

Apetrechamento Do Centro De Saúde Do Kinsimba No Tomboco           29.733.385,00    0,05

Conclusão Da Ampliação E Apetrechamento Do Hospital Municipal          253.059.991,00    0,41

Construção De Um Hospital Municipal No Nóqui          220.730.788,00    0,36

Construção Do Hospital Municipal De Tomboco          216.250.318,00    0,35

Construção E Apetrechamento De Um Centro De Saúde Na Comuna Do Kaluka           63.500.000,00    0,10

Construção E Apetrechamento De Um Centro De Saúde No Bairro 11 De Novembro - Mbanza
Kongo

          32.500.000,00    0,05

Construção E Apetrechamento Do Centro Médico De 50 Camas Na Comuna Do Lufico/Nóqui
(Conclusão)

         266.250.318,00    0,43

Reabilitação E Ampliação Do Hospital Municipal Do Cuimba          454.461.576,00    0,74

Reabilitação E Apetrechamento De Um Posto De Saúde E Uma Residência Dos Enfermeiros No
Kifuma Soyo (Conclusão)

          80.833.454,00    0,13

Reabilitação E Apetrechamento Do Posto De Saúde Do Loge Pequeno Na Comuna Da  Musserra           12.961.903,00    0,02

Reabilitação, Ampliação E Apetrechamento Do Centro Médico E Residência Dos Enfermeiros Em
Mangue Grande

          26.096.199,00    0,04

Melhoria Da Qualidade Do Ensino Superior E Desenvolvimento Da Investigação Cientifica E
Tecnológica

         253.059.991,00    0,41

Ampliação E Apetrechamento Do Instituto Superior Politécnico Do Soyo          253.059.991,00    0,41

Melhoria Da Qualidade E Desenvolvimento Do Ensino Primário        2.352.580.980,00    3,84

Conclusão Da Ampliação E Apetrechamento  Da Escola De 3 Salas Para 7 Salas De Aulas Da
Comuna Da Kibala Norte /Nzeto

          27.000.000,00    0,04

Conclusão Da Escola Primária Na Antiga Pista Em Mbanza Kongo          152.250.318,00    0,25

Construção Da Escola Nº 271 No Município De Mbanza Congo          212.730.788,00    0,35

Construção De Uma Escola Com 7 Salas Na Kingombo Do Município Tomboco           28.005.399,00    0,05

Construção De Uma Escola De 7 Salas No Kivola/Nóqui (Conclusão)          128.700.000,00    0,21

Construção E Apetrechamento Da Escola Nº 57 Com 7 Salas De Aulas No Bairro Boa Vista Na
Sede Municipal Do Kuimba

          83.852.841,00    0,14

Construção E Apetrechamento Da Escola Nº51 Com 12 Salas De Aulas No Bairro Terra
Nova/Kuimba

          43.801.284,00    0,07

Construção E Apetrechamento De Uma Escola Com 7 Salas Aulas  Na Sede Do Kinzau           25.000.500,00    0,04

Construção E Apetrechamento De Uma Escola Com 7 Salas Aulas  No Yenga           29.000.500,00    0,05

Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 12 Salas De Aula No Bairro Mongo           68.439.246,00    0,11

Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 12 Salas De Aulas Do Munucípio De Tomboco           36.156.670,00    0,06

Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 12 Salas De Aulas Na Sede Municipal Do Nzeto           18.500.000,00    0,03

Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 12 Salas De Aulas, No Bairro Balu, Comuna Do
Lufico, Município Do Nóqui

         358.041.998,00    0,58

Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 7 Salas De Aula Na Aldeia Da Comuna De
Mangue Grande

         159.150.000,00    0,26

Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 7 Salas De Aula Na Aldeia Da Comuna Do Quêlo          159.150.000,00    0,26

Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 7 Salas De Aula Na Comuna De Kindege Aldeia
De Kimakuku

          14.669.164,00    0,02

Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 7 Salas De Aulas Do Munucípio De Tomboco           25.000.698,00    0,04

Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 7 Salas De Aulas Na Comuna Do Mpala (Nsanzi)
Município Do Nóqui

          58.720.000,00    0,10

Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 7 Salas De Aulas, Na Aldeia Do Nkoko Comuna
Do Luvo

          40.067.827,00    0,07

Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 7 Salas No Lufico/Nóqui (Conclusão)          128.700.000,00    0,21

Reabilitação E Ampliação Da Escola Dr. António Agostinho Neto          409.461.576,00    0,67

Reabilitação, Ampliação E Apetrechamento De Uma Escola De 5 Salas  Para 8 Salas De Aulas No
Kintambi

          75.464.554,00    0,12

Vedação E Apetrechamento De Uma Escola De 7 Salas De Aulas Na Aldeia De Benza Pedra De
Feitiço (Conclusão)

          70.717.617,00    0,12
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Melhoria Da Saúde Materno-Infantil E Nutrição          577.500.636,00    0,94

Construção Da Maternidade Do Tomboco (Conclusão)          316.250.318,00    0,52

Construção E Apetrechamento Da Maternidade, Com 50 Camas No Kintambi No Soyo (Conclusão)          261.250.318,00    0,43

Melhoria Do Saneamento Básico          253.930.913,00    0,41

Limpeza  E Saneamento          253.930.913,00    0,41

Melhoria E Desenvolvimento Do Ensino Técnico-Profissional        1.288.620.618,00    2,10

Conclusão Do Edifício Para Técnicos No Bairro Sagrada Esperança Em Mbanza Kongo          216.250.318,00    0,35

Construção Do Centro De Formação De Técnicos Profissionais No Tomboco          153.059.991,00    0,25

Construção Do Edifício Para Técnicos No Soyo (Conclusão)          253.059.991,00    0,41

Construção E Apetrechamento Do Instituto Médio De Saúde Do Nzeto          666.250.318,00    1,09

Promoção Da Cidadania E Da Participação Dos Cidadãos Na Governação          150.000.000,00    0,24

Actividade Beneficente Com Os Munícipes Da 3.ª Idade            3.000.000,00    0,00

Actividade De Carácter Cultural Que Estimula Os Talentos Dos Munícipes Nas Diversas Artes Como
Dança, Música, Poesia E Teatro

           5.500.000,00    0,01

Apoio Às Bibliotecas Das Escolas Com Material Bibliográfico Para Incentivar A Pesquisas            5.000.000,00    0,01

Aquisição De 22 Contentores De Lixo            2.500.000,00    0,00

Aquisição De 5 Moinhos Diesel Milho + Bombo - Nóqui            7.000.000,00    0,01

Aquisição De Bens Alimentares Para O Apoio À Famílias Carenciadas            1.000.000,00    0,00

Aquisição De Camas, Colchões, Equipamentos E Utensílios De Cozinha Para O Centro De
Acolhimento Frei Giorgio Zullianelo

           3.000.000,00    0,00

Aquisição De Inputs Agrícolas Para Distribuição Aos Camponeses Do Interior           14.500.000,00    0,02

Aquisição De Livros Para Biblioteca Do Leiceu - Cuimba            2.000.000,00    0,00

Aquisição De Material Para Saneamento Básico            7.000.000,00    0,01

Aquisição De Muletas E Canadianas Para Deficientes Físicos            1.500.000,00    0,00

Aquisição De Uma Embarcação Com Motor Para Apoio A Uma Cooperativa De Jovens            4.000.000,00    0,01

Arborização Da Sede Municipal - Cuimba            4.000.000,00    0,01

Colocação De Baldes De Lixo Na Via Pública E Incentivo A Criação De Latrinas Nas Residências            3.000.000,00    0,00

Colocação De Quebra-Molas E Passadeiras Em Zonas Com Maior Fluxo De Peões E Viaturas            3.000.000,00    0,00

Compra De 180 Redes De Pesca            4.000.000,00    0,01

Compras De Materiais Agrícolas E Sementes - Cuimba            3.000.000,00    0,00

Construção De Latrina Pública - Aldeia De Loge Pequeno            3.000.000,00    0,00

Construção De Latrina Pública - Kiandege            3.000.000,00    0,00

Construção De Latrina Pública - Kibala Norte            2.500.000,00    0,00

Construção De Pontos De Água Nas Aldeias Do Ndombe, Mawunze E Bonde            3.000.000,00    0,00

Construção E Recuperação Das Cassimbas            7.500.000,00    0,01

Criação De Um Jardim Comunitário - Cuimba            5.000.000,00    0,01

Gradear As Janelas Das Escolas Da Sede - Nóque            8.000.000,00    0,01

Instalação De Energia Solar Nos Postos Médicos            5.000.000,00    0,01

Manutenção De 50 Postos De Iluminação Pública A Nível Da Sede Municipal            3.000.000,00    0,00

Manutenção De Furos E Sistemas De Águas Nas Comunas Do Luvo, Nkiende E Madimba            2.000.000,00    0,00

Melhoramento De 2 Travessias De Passgem De Campos Agrícolas Para Facilitar O Escoamento De
Produtos

           2.000.000,00    0,00

Operação E Manutenção Geral Dos Ctgom           15.000.000,00    0,02

Reabilitação Da Cacimaba - Kindege            1.000.000,00    0,00

Reabilitação Da Cacimba - Kibala Norte            1.000.000,00    0,00

Reabilitação Do Segundo Furo De Água Do Projecto Habitacional 200 Casas            3.000.000,00    0,00

Reabilitação Do Sistema De Água - Mbanza Kongo (Mandimba E Nkiende            1.000.000,00    0,00

Realização De Partidas De Futebol E Outras Modalidades Em Todas As Comunas Para Saudação
O Dia Da Independência Nacional

           3.000.000,00    0,00
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Programa / Projecto Valor %

Realização De Trabalhos De Tapa Buracos Nas Zonas Críticas Da Cidade            4.000.000,00    0,01

Reposição De Braços E Luminárias Nos Postes De Iluminação Pública            2.000.000,00    0,00

Substituição De Lâmpadas            3.000.000,00    0,00

Reforço Do Combate À Criminalidade E À Delinquência          603.124.196,00    0,98

Conclusão Da Reabilitação E Apetrechamento Do Edifício Do Sic Em Mbanza-Kongo          253.059.991,00    0,41

Conclusão De Posto Policial E Apetrechamento No Kibala Norte Nzeto           29.200.000,00    0,05

Construção Do Comando Provincial Dos Bombeiro Em Mbanza Kongo (Conclusão)          295.564.205,00    0,48

Construção E Apetrechamento De Um Posto Policial No Bairro 11 De Novembro - Mbanza Kongo           25.300.000,00    0,04

Reforma E Modernização Da Administração Da Justiça          305.619.272,00    0,50

Concluão E Apetrechamento Da Loja Dos Registos          152.559.636,00    0,25

Construção Da Loja Dos Registos No Tomboco          153.059.636,00    0,25

Valorização Da Família E Reforço Das Competências Familiares           25.000.000,00    0,04

Serviço De Assistência Social A Famílias E Pessoas Vulneráveis           25.000.000,00    0,04

PROJECTOS DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS LOCAL - PROJECTOS PIIM

Município / Projecto / Actividade Valor

Total Geral       12.053.169.597,00

Cuimba        1.241.120.967,00

Acomodação Da Via Ambriz, Lufunde, Serra De Kanda De Baixo No Kuimba           34.840.364,00

Construção Da Via Alternativa Da Serra Da Kanda Via Kikongo Madimba Do Norte Kuimba          253.059.991,00

Construção De 2 Pontes Sobre O Rio Lukazi E Acomodação Do Troço Ngombe Ya Ngombe, Ngandu E Buela          135.520.500,00

Construção De Sistemas De Água (Mpangala, Mbuela E Luvaka)          297.888.934,00

Construção De Um Pequeno Sistema De Captação, Tratamento E Distribuição De Água Potável Na Sede Do
Kuimba

         396.809.673,00

Construção E Apetrechamento Da Escola Nº 57 Com 7 Salas De Aulas No Bairro Boa Vista Na Sede Municipal Do
Kuimba

          79.200.221,00

Construção E Apetrechamento Da Escola Nº51 Com 12 Salas De Aulas No Bairro Terra Nova/Kuimba           43.801.284,00

Mbanza Kongo        2.681.355.447,00

Ampliação Da Escola Superior De Ciências Sociais, Artes E Humanitárias          251.250.318,00

Conclusão Da Escola Primária Na Antiga Pista Em Mbanza Kongo          152.250.318,00

Conclusão Da Reabilitação E Apetrechamento Do Edifício Do Sic Em Mbanza-Kongo          253.059.991,00

Conclusão Do Edifício Da Tpa Em Mbanza Kongo          660.000.000,00

Conclusão Do Edifício Para Técnicos No Bairro Sagrada Esperança Em Mbanza Kongo          216.250.318,00

Construção De Pontes, Pontecos E Passagens Hidraúlicas Na Via Que Liga Mbanza Kongo À Kaluka          153.059.991,00

Construção Do Comando Provincial Dos Bombeiro Em Mbanza Kongo (Conclusão)          295.564.205,00

Construção E Apetrechamento Da Casa Mortuária Do Hospital Municipal De Mbanza Kongo           79.200.000,00

Construção E Apetrechamento De Um Centro De Saúde Na Comuna Do Kaluka           63.500.000,00

Construção E Apetrechamento De Um Centro De Saúde No Bairro 11 De Novembro - Mbanza Kongo           32.500.000,00

Construção E Apetrechamento De Um Posto Policial No Bairro 11 De Novembro - Mbanza Kongo           25.300.000,00

Construção E Reabilitação Das Vias De Acesso Ao Município Sede (15 Km)          499.420.306,00

Nóqui        2.851.272.918,00

Construção Da Ponte Sobre O Rio Lufico          246.809.673,00

Construção De Ponteco Sobre O Rio Lue E Acomodação Do Trafego          159.310.329,00

Construção De Ponteco Sobre O Rio Makabuka E Acomodação Do Trafego          146.809.673,00

Construção De Ponteco Sobre O Rio Mbidi E Acomodação Do Trafego          153.059.991,00

Construção De Ponteco Sobre O Rio Nkongolo E Acomodação Do Trafego          153.059.991,00

Construção De Ponteco Sobre O Rio Wulu E Acomodação Do Trafego          153.059.991,00

Construção De Uma Escola De 7 Salas No Kivola/Nóqui (Conclusão)          128.700.000,00
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Município / Projecto / Actividade Valor

Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 12 Salas De Aulas, No Bairro Balu, Comuna Do Lufico,
Município Do Nóqui

         358.041.998,00

Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 20 Salas De Aulas Nas 200 Casas No Nóqui (Concusão)          316.250.318,00

Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 7 Salas De Aulas Na Comuna Do Mpala (Nsanzi) Município Do
Nóqui

          58.720.000,00

Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 7 Salas No Lufico/Nóqui (Conclusão)          128.700.000,00

Construção E Apetrechamento Do Centro Médico De 50 Camas Na Comuna Do Lufico/Nóqui (Conclusão)          266.250.318,00

Reabilitação Da Piscina Municipal E Gimnodesportivo No Noqui          216.250.318,00

Reabilitação E Apetrechamento Do Palácio Do Noqui          366.250.318,00

Nzeto        1.445.751.334,00

Acomodação Do Trafego Do Troço Loge Kibala Norte No Nzeto           15.000.000,00

Concluão E Apetrechamento Da Loja Dos Registos          152.559.636,00

Conclusão Da Ampliação E Apetrechamento  Da Escola De 3 Salas Para 7 Salas De Aulas Da Comuna Da Kibala
Norte /Nzeto

          27.000.000,00

Conclusão Da Ampliação E Apetrechamento Do Hospital Municipal          253.059.991,00

Conclusão De Posto Policial E Apetrechamento No Kibala Norte Nzeto           29.200.000,00

Conclusão E Apetrechamento De Três Residências Protocolares No Kibala Norte Nzeto           30.200.004,00

Conclusão E Apetrechamento Do Palácio Municipal Do Nzeto          210.250.318,00

Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 12 Salas De Aulas Na Sede Municipal Do Nzeto           18.500.000,00

Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 7 Salas De Aula Na Comuna De Kindege Aldeia De Kimakuku           14.669.164,00

Construção E Apetrechamento Do Instituto Médio De Saúde Do Nzeto          666.250.318,00

Reabilitação E Apetrechamento Da Administração Comunal Do Kindge           16.100.000,00

Reabilitação E Apetrechamento Do Posto De Saúde Do Loge Pequeno Na Comuna Da  Musserra           12.961.903,00

Soyo        2.822.151.516,00

Acomodação Do Tráfego Do Troço Kinganga Mavakala, Sumba E Pedra De Feitiço          196.250.318,00

Ampliação E Apetrechamento Do Instituto Superior Politécnico Do Soyo          253.059.991,00

Conclusão, Ampliação E Apetrechamento Da Administração Municipal Do Soyo Na Província Do Zaire           66.250.318,00

Construção Da Ponte Sobre O Rio Lukulo Da Via Cabeça De Cobra A Comuna Do Quelo No Soyo          316.250.318,00

Construção De 3 Pontes E Pontecos No Troço Quelo A Benza Pedra De Feitiço (Conclusão)          153.059.991,00

Construção Do Edifício Para Técnicos No Soyo (Conclusão)          253.059.991,00

Construção E Apetrechamento Da Administração Comunal E Uma Residência T3 Do Administrador Adjunto
Comunal Do Sumba No Soyo

         153.059.636,00

Construção E Apetrechamento Da Maternidade, Com 50 Camas No Kintambi No Soyo (Conclusão)          261.250.318,00

Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 12 Salas De Aula No Bairro Mongo           68.439.246,00

Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 7 Salas De Aula Na Aldeia Da Comuna De Mangue Grande          159.150.000,00

Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 7 Salas De Aula Na Aldeia Da Comuna Do Quêlo          159.150.000,00

Construção Primeira Fase Do Campo De Futebol Do Kitona Soyo (Conclusão)          416.250.318,00

Reabilitação E Apetrechamento Da Administração Comunal De Mangue Grande No Soyo           67.150.000,00

Reabilitação E Apetrechamento Da Administração Comunal Do Quelo No Soyo (Conclusão)           79.750.000,00

Reabilitação E Apetrechamento De Duas Residências Geminadas No Quelo Soyo           68.470.000,00

Reabilitação E Apetrechamento De Um Posto De Saúde E Uma Residência Dos Enfermeiros No Kifuma Soyo
(Conclusão)

          80.833.454,00

Vedação E Apetrechamento De Uma Escola De 7 Salas De Aulas Na Aldeia De Benza Pedra De Feitiço
(Conclusão)

          70.717.617,00

Tomboco        1.011.517.415,00

Apetrechamento Do Centro De Saúde Do Kinsimba No Tomboco           29.733.385,00

Construção Da Loja Dos Registos No Tomboco          153.059.636,00

Construção Da Maternidade Do Tomboco (Conclusão)          316.250.318,00

Construção De Uma Escola Com 7 Salas Na Kingombo Do Município Tomboco           28.005.399,00

Construção Do Centro De Formação De Técnicos Profissionais No Tomboco          153.059.991,00
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Município / Projecto / Actividade Valor

Construção Do Hospital Municipal De Tomboco          216.250.318,00

Construção E Apetrechamento De Uma Escola Com 7 Salas Aulas  Na Sede Do Kinzau           25.000.500,00

Construção E Apetrechamento De Uma Escola Com 7 Salas Aulas  No Yenga           29.000.500,00

Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 12 Salas De Aulas Do Munucípio De Tomboco           36.156.670,00

Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 7 Salas De Aulas Do Munucípio De Tomboco           25.000.698,00

PROJECTOS DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS LOCAL - OUTROS PROJECTOS

Município / Projecto / Actividade Valor

Total Geral        9.090.634.843,00

Cuimba        1.231.479.091,00

Construção Da Via Urbana Rua 10 De Dezembro No Kuimba          220.730.788,00

Construção Da Via Urbana Rua Álvaro Buta No Kuimba          213.730.788,00

Construção Da Via Urbana Rua Da Terra Nova No Kuimba          227.730.788,00

Construção De Pontes E Passagens Hidráulicas Na Via Kuimba-Buela           45.475.540,00

Construção De Uma Residência Protocolar (Conclusão)           64.696.991,00

Construção E Apetrechamento Da Escola Nº 57 Com 7 Salas De Aulas No Bairro Boa Vista Na Sede Municipal Do
Kuimba

           4.652.620,00

Reabilitação E Ampliação Do Hospital Municipal Do Cuimba          454.461.576,00

Mbanza Kongo        2.984.750.578,00

Construção Da Escola Nº 271 No Município De Mbanza Congo          212.730.788,00

Construção Da Via Urbana Da Kianganga          230.730.788,00

Construção Da Via Urbana Da Rua 4 De Fevereiro Em Mbanza Congo          218.730.788,00

Construção Da Via Urbana Da Rua Do Campo Alvaro Buta Em Mbanza Congo          217.730.788,00

Construção Da Via Urbana Da Rua Do Madungo Em Mbanza Congo          214.730.788,00

Construção Da Via Urbana Da Rua Posterior Do Bairro Martins Kidito          442.461.576,00

Construção Da Via Urbana Radial 11 De Novembro          211.730.788,00

Construção De Um Edifício No Alvaro Buta Em Mbanza Congo          208.730.788,00

Construção De Vias Urbanas Da Antiga Pista Mbanza Congo          250.730.788,00

Construção Do Edifício Administrativo Do Governo Nº 3 (Conclusão)           68.332.185,00

Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 7 Salas De Aulas, Na Aldeia Do Nkoko Comuna Do Luvo           40.067.827,00

Construção Um Edifício Para Técnicos  Na Antiga Pista Em Mbanza Congo          205.730.788,00

Reabilitação Das Casas Protocolares Em Mbanza Kongo           30.425.122,00

Reabilitação Do Club Comandante Bula           22.425.200,00

Reabilitação E Ampliação Da Escola Dr. António Agostinho Neto          409.461.576,00

Nóqui          904.705.624,00

Acomodação Do Trafego Via Tomboco, Lufico E Mpala No Noqui           31.781.200,00

Construção Da Via Urbana Rua Do Bairro Ntongui No Noqui          200.730.788,00

Construção Da Via Urbanas Do Bairro Tongui Sede No Noqui          190.730.788,00

Construção De Um Hospital Municipal No Nóqui          220.730.788,00

Construção Via Urbana No Mingiengie No Noqui          260.732.060,00

Nzeto          842.122.237,00

Construção Da Via Rápida Urbana Do Kinganga No Nzeto          228.730.788,00

Construção Da Via Urbana Da Kimbango No N´Zeto          215.730.788,00

Construção Da Via Urbana Rua Do Kibonga No Nzeto           28.000.017,00

Construção Da Via Urbana Rua Poder Popular No N´Zeto          240.730.788,00

Construção De Passagens Hidráulicas E Acomodação De Trafego Da Via Loge - Kibala Norte           51.221.108,00

Construção De Passagens Hidráulicas E Acomodação De Trafego Da Via Nzeto - Kindge           34.208.523,00

Reabilitação E Apetrechamento Da Administração Comunal Do Kindge No Nzeto           43.500.225,00
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Município / Projecto / Actividade Valor

Soyo        1.066.554.049,00

Construção Da Via Urbana Da Rua Da Paroquia No Soyo          225.730.788,00

Construção Da Via Urbana Da Rua Das 100 Casas No Soyo          207.730.788,00

Construção Da Via Urbana Da Rua Do Mercado No Soyo          233.730.788,00

Construção Da Via Urbana Da Rua Principal Do Soyo          226.730.788,00

Melhoramento Do Troço Entre O Hotel Iu Ao Prédio De Tijolos No Soyo           71.070.144,00

Reabilitação, Ampliação E Apetrechamento De Uma Escola De 5 Salas  Para 8 Salas De Aulas No Kintambi           75.464.554,00

Reabilitação, Ampliação E Apetrechamento Do Centro Médico E Residência Dos Enfermeiros Em Mangue Grande           26.096.199,00

Tomboco          640.192.364,00

Construção Da Via Urbana Da Rua Do Mongo No Tomboco          223.730.788,00

Construção Da Via Urbana Rua Da Missão No Tomboco          205.730.788,00

Construção Via Urbana Da Pista No Tomboco          210.730.788,00

Vários Municípios-Uíge        1.032.270.146,00

Alargamento Da Rede Estrutural De Água E Saneamento Básico          287.918.209,00

Construção E Reabilitação De Infraestruturas Rurais          305.475.677,00

Construção E Reabilitação De Infraestruturas Sociais          438.876.260,00

Vários Municípios-Zaire          388.560.754,00

Construção De Infra-Estruturas 200 Fogos Zaire          136.000.000,00

Programa-Água Para Todos Zaire          252.560.754,00

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

Unidade Orçamental / Natureza Valor %

Administração Municipal De Mbanza Kongo        6.348.361.355,00 100,00

Despesas Correntes        5.352.815.217,00   84,32

  Despesas Com O Pessoal        3.971.538.902,00   62,56

  Contribuições Do Empregador          175.054.717,00    2,76

  Despesas Em Bens E Serviços        1.206.221.598,00   19,00

Despesas De Capital          995.546.138,00   15,68

  Investimentos          995.546.138,00   15,68

Administração Municipal Do Cuimba        3.497.670.284,00 100,00

Despesas Correntes        2.831.746.395,00   80,96

  Despesas Com O Pessoal        1.519.141.859,00   43,43

  Contribuições Do Empregador          228.352.560,00    6,53

  Despesas Em Bens E Serviços        1.084.251.976,00   31,00

Despesas De Capital          665.923.889,00   19,04

  Investimentos          665.923.889,00   19,04

Administração Municipal Do Noqui        3.337.592.217,00 100,00

Despesas Correntes        2.470.225.199,00   74,01

  Despesas Com O Pessoal        1.264.369.428,00   37,88

  Contribuições Do Empregador          192.280.000,00    5,76

  Despesas Em Bens E Serviços        1.013.575.771,00   30,37

Despesas De Capital          867.367.018,00   25,99

  Investimentos          867.367.018,00   25,99

Administração Municipal Do Nzeto        4.030.107.353,00 100,00

Despesas Correntes        3.567.752.010,00   88,53
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Unidade Orçamental / Natureza Valor %

  Despesas Com O Pessoal        2.534.281.581,00   62,88

  Contribuições Do Empregador          196.762.000,00    4,88

  Despesas Em Bens E Serviços          836.708.429,00   20,76

Despesas De Capital          462.355.343,00   11,47

  Investimentos          462.355.343,00   11,47

Administração Municipal Do Soyo        7.453.136.758,00 100,00

Despesas Correntes        6.238.038.720,00   83,70

  Despesas Com O Pessoal        4.645.505.940,00   62,33

  Contribuições Do Empregador          250.953.583,00    3,37

  Despesas Em Bens E Serviços        1.341.579.197,00   18,00

Despesas De Capital        1.215.098.038,00   16,30

  Investimentos        1.215.098.038,00   16,30

Administração Municipal Do Tomboco        3.355.729.792,00 100,00

Despesas Correntes        2.919.499.684,00   87,00

  Despesas Com O Pessoal        1.616.249.027,00   48,16

  Contribuições Do Empregador          440.000.000,00   13,11

  Despesas Em Bens E Serviços          863.250.657,00   25,72

Despesas De Capital          436.230.108,00   13,00

  Investimentos          436.230.108,00   13,00

Centro Histórico De Mbanza Kongo          222.600.000,00 100,00

Despesas Correntes          212.600.000,00   95,51

  Despesas Em Bens E Serviços          212.600.000,00   95,51

Despesas De Capital           10.000.000,00    4,49

  Investimentos           10.000.000,00    4,49

Gabinete Provincial De Educação Do Zaire        5.466.349.030,00 100,00

Despesas Correntes        5.399.345.373,00   98,77

  Despesas Com O Pessoal        4.058.527.147,00   74,25

  Contribuições Do Empregador          471.362.928,00    8,62

  Despesas Em Bens E Serviços          809.455.298,00   14,81

  Subsídios E Transferências Correntes           60.000.000,00    1,10

Despesas De Capital           67.003.657,00    1,23

  Investimentos           67.003.657,00    1,23

Gabinete Provincial De Saúde Do Zaire        1.791.907.661,00 100,00

Despesas Correntes        1.771.907.661,00   98,88

  Despesas Com O Pessoal          253.645.683,00   14,16

  Contribuições Do Empregador           80.042.123,00    4,47

  Despesas Em Bens E Serviços        1.154.279.855,00   64,42

  Subsídios E Transferências Correntes          283.940.000,00   15,85

Despesas De Capital           20.000.000,00    1,12

  Investimentos           20.000.000,00    1,12

Governo Provincial Do Zaire       23.310.781.288,00 100,00

Despesas Correntes        6.688.489.816,00   28,69
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Unidade Orçamental / Natureza Valor %

  Despesas Com O Pessoal        1.757.178.252,00    7,54

  Contribuições Do Empregador          100.000.000,00    0,43

  Despesas Em Bens E Serviços        2.649.416.774,00   11,37

  Subsídios E Transferências Correntes        2.181.894.790,00    9,36

Despesas De Capital       16.622.291.472,00   71,31

  Outras Despesas De Capital           20.000.000,00    0,09

  Investimentos       16.602.291.472,00   71,22

Hospital Provincial Do Zaire        2.433.597.433,00 100,00

Despesas Correntes        2.410.597.433,00   99,05

  Despesas Com O Pessoal        1.648.365.795,00   67,73

  Contribuições Do Empregador           35.073.238,00    1,44

  Despesas Em Bens E Serviços          727.158.400,00   29,88

Despesas De Capital           23.000.000,00    0,95

  Investimentos           23.000.000,00    0,95

PROJECTOS DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO / MUNÍCIPE

Projecto / Actividade Valor %

Total Geral          150.000.000,00 100,00

Actividade Beneficente Com Os Munícipes Da 3.ª Idade            3.000.000,00    2,00

Actividade De Carácter Cultural Que Estimula Os Talentos Dos Munícipes Nas Diversas Artes Como
Dança, Música, Poesia E Teatro

           5.500.000,00    3,67

Apoio Às Bibliotecas Das Escolas Com Material Bibliográfico Para Incentivar A Pesquisas            5.000.000,00    3,33

Aquisição De 22 Contentores De Lixo            2.500.000,00    1,67

Aquisição De 5 Moinhos Diesel Milho + Bombo - Nóqui            7.000.000,00    4,67

Aquisição De Bens Alimentares Para O Apoio À Famílias Carenciadas            1.000.000,00    0,67

Aquisição De Camas, Colchões, Equipamentos E Utensílios De Cozinha Para O Centro De
Acolhimento Frei Giorgio Zullianelo

           3.000.000,00    2,00

Aquisição De Inputs Agrícolas Para Distribuição Aos Camponeses Do Interior           14.500.000,00    9,67

Aquisição De Livros Para Biblioteca Do Leiceu - Cuimba            2.000.000,00    1,33

Aquisição De Material Para Saneamento Básico            7.000.000,00    4,67

Aquisição De Muletas E Canadianas Para Deficientes Físicos            1.500.000,00    1,00

Aquisição De Uma Embarcação Com Motor Para Apoio A Uma Cooperativa De Jovens            4.000.000,00    2,67

Arborização Da Sede Municipal - Cuimba            4.000.000,00    2,67

Colocação De Baldes De Lixo Na Via Pública E Incentivo A Criação De Latrinas Nas Residências            3.000.000,00    2,00

Colocação De Quebra-Molas E Passadeiras Em Zonas Com Maior Fluxo De Peões E Viaturas            3.000.000,00    2,00

Compra De 180 Redes De Pesca            4.000.000,00    2,67

Compras De Materiais Agrícolas E Sementes - Cuimba            3.000.000,00    2,00

Construção De Latrina Pública - Aldeia De Loge Pequeno            3.000.000,00    2,00

Construção De Latrina Pública - Kiandege            3.000.000,00    2,00

Construção De Latrina Pública - Kibala Norte            2.500.000,00    1,67

Construção De Pontos De Água Nas Aldeias Do Ndombe, Mawunze E Bonde            3.000.000,00    2,00

Construção E Recuperação Das Cassimbas            7.500.000,00    5,00

Criação De Um Jardim Comunitário - Cuimba            5.000.000,00    3,33

Gradear As Janelas Das Escolas Da Sede - Nóque            8.000.000,00    5,33

Instalação De Energia Solar Nos Postos Médicos            5.000.000,00    3,33

Manutenção De 50 Postos De Iluminação Pública A Nível Da Sede Municipal            3.000.000,00    2,00

Manutenção De Furos E Sistemas De Águas Nas Comunas Do Luvo, Nkiende E Madimba            2.000.000,00    1,33
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Projecto / Actividade Valor %

Melhoramento De 2 Travessias De Passgem De Campos Agrícolas Para Facilitar O Escoamento De
Produtos

           2.000.000,00    1,33

Operação E Manutenção Geral Dos Ctgom           15.000.000,00   10,00

Reabilitação Da Cacimaba - Kindege            1.000.000,00    0,67

Reabilitação Da Cacimba - Kibala Norte            1.000.000,00    0,67

Reabilitação Do Segundo Furo De Água Do Projecto Habitacional 200 Casas            3.000.000,00    2,00

Reabilitação Do Sistema De Água - Mbanza Kongo (Mandimba E Nkiende            1.000.000,00    0,67

Realização De Partidas De Futebol E Outras Modalidades Em Todas As Comunas Para Saudação O
Dia Da Independência Nacional

           3.000.000,00    2,00

Realização De Trabalhos De Tapa Buracos Nas Zonas Críticas Da Cidade            4.000.000,00    2,67

Reposição De Braços E Luminárias Nos Postes De Iluminação Pública            2.000.000,00    1,33

Substituição De Lâmpadas            3.000.000,00    2,00
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